

Nyhedsbrev forår 2024.

Hermed lidt nyheder fra vores ophold på Heri hospitalet februar-marts 2024.



Vi håber du har husket at betale dit medlemskontingent for året 2024, ellers kan det stadig nås ved indbetaling af 100kr. på konto 7780 1257930 Skjern Bank Esbjerg Afd. Vi er afhængige af på årsbasis at nå et bestemt antal betalende medlemmer for at beholde vores fradragsret hos Skat for gaver til foreningen. Vi nåede dette i 2023 og endda en del over og håber på det samme vil lykkes i 2024.

Har du lyst til at støtte foreningen med en gave, er det også meget velkomment, i så fald skal den indbetales på konto 7780 1409622 ligeledes Skjern bank Esbjerg Afd. Vores dygtige kasserer Gertie Baungaard Gorzelak sørger så i januar 2025 at indberette gaven til Skat, så du automatisk får fradrag for den i din skat, hvis du vel at mærke oplyser hende dit personnummer.

Gertie kan underrettes om CPR på gertiegorzelak@icloud.com

Ny Børneafdeling sponsoreret af Lions.



Ny børneafdeling

Søndag den 3. marts var en festdag på Heri. Vi indviede den ny børneafdeling. Endda en hel ny bygning, som kan huse syge børn, og et helt specielt afsnit i bygningen, hvor for tidligt fødte børn kan få den rette behandling.



Her set forfra

Afsnittet er forsynet med forskelligt udstyr, der vil forbedre børns chancer for at overleve betydeligt, blandt andet hele fire stk af de her kuvøser (incubators) til for tidligt fødte børn.



4 kuvøser



Dr. Ine og Knud Løkkegaard

Bygningen har været et par år undervejs og bag tilvejebringelsen står også denne gang Lions med Knud Løkkegaard i spidsen.

Det er klubber fra både Norge, Sverige, Island, Finland og Danmark, der står bag alle midlerne både til bygningen og alt inventaret.

Knud Løkkegaard kom til Heri fra Danmark og blev i en uge for at indvie bygningen og overdrage den til hospitalet, som en gave fra de nævnte Lions klubber.

Sygeplejestuderende som foreningen støtter.

Foreningen støtter i 2024 tre sygeplejestuderende.

Prisen for et år på skolen er 3,7 mill. TZS det svarer til 10.400 kr., og dækker undervisning, ophold og mad. Derudover bliver der opkrævet et ekstra mindre beløb til f.eks. eksamensgebyr og fotokopiering. Af flere grunde beder vi om at hver studerende selv betaler 1 mill. TZS (hvis det overhovedet er muligt), det svarer til knap 2.000 kr. Det er ofte søskende og anden familie, der hjælper. Det er vigtigt, at familien yder noget selv, så føler de studerende sig mere ansvarlige for at fuldføre uddannelsen, og vores forening skal bruge pengene fornuftigt, og måske kan vi så yde lidt ekstra hjælp til en anden, der har behov.

Vi har hjulpet 1) Veronica Emmanuel Mwandu som studerer på 2. år til sygeplejerske. Hendes far døde, da hun var 11 år, moderen er meget fattig, men en broder har betalt skolepenge det 1. studieår og næsten 2000 kr. til 2. år. Han var farmer og havde mange køer, men blev udsat for et røveri, hvor han blev dræbt og køerne stjålet. Moderen er som nævnt meget fattig og har ikke mulighed for at bidrage med noget. Hos hende vil vi ikke kræve yderligere selvfinansiering end det, den nu afdøde bror allerede har indbetalt, og så støtte hende resten af tiden fuldt ud.



Veronica Emmanuel Mwandu

Den næste vi har hjulpet er 2) Jeremia Charles Manza som er 1. års studerende til Clinical Officer uddannelsen (mellemting mellem læge og sygeplejerske). Han er den yngste af en søskendeflok på 8. Forældrene er ældre. Han virker meget kvik og taler rigtig godt engelsk. Efter vi har kontaktet forældrene og bedt dem betale 2.000 kr., har de betalt ca. 1.800 kr. Det har været ret svært for dem at betale disse penge, men faderen er meget taknemmelig for den hjælp, de har fået.

Den sidste og nr. 3) vi har hjulpet i år er Elias Bwire Mganga, som går på 3. år på sygepleje uddannelsen. Forældrene er fattige bønder med et lille jordlod, men de har betalt 2.000 kr. Vi støttede også Elias sidste år, han er også en dygtig elev.

Udstyr vi har sendt til skolen i Chato

Secondary School i Chato er der hvor de to drenge Baraka og Krian, som foreningen støtter, går (mere om dem på næste side).

Foreningen har sendt 10 brugte Lenovo laptops med nye harddiske til denne skole. De havde ingen computere på skolen til brug for undervisningen.

Nu kan de ældste elever blive undervist i, hvordan man arbejder med en laptop. Vi har hørt fra dem, at de er meget glade for dem. Her ser i 4 af dem i brug, resten er ovre i den anden side af lokalet.



De forældreløse brødre Baraka og Krian som går på secondary School i Chato.

Vi har talt med dem i telefonen, da vi i år ikke har haft mulighed for at besøge dem. Skolen ligger mange hundrede kilometer fra Heri Hospitalet. De har det godt og klarer sig rigtig godt i skolen. De har spurgt, om de kunne få 250 kr. hver, så de kan deltage i et regeringskursus i elektronik, som de gerne vil gå til i deres fritid. Det har vi givet dem. Drengene er specielt gode til matematik og fysik. Den ældste Baraka afslutter i år Form 4. Han vil gerne være læge. Vi er blevet rådet til, at han først skal tage en 3-årig uddannelse til Clinical Officer efter afsluttet eksamen i år. Så kan han derefter selv tjene penge ved at arbejde på et sygehus og spare op til at læse videre til læge, hvis han stadig ønsker dette til den tid. Den yngste mangler stadig 2 år på Secondary school.

Den etbenede Sago med et kunstigt ben.

Han mangler 1½ år i at færdiggøre sin uddannelse som farmacist, han klarer sig jævnt godt, hvis Heri Hospital har brug for ham, når han er færdiguddannet, har han lovet at arbejde der 2-3 år.

Både Sago og Dorkas, som sidste år også fik et kunstigt ben, har problemer med at benet "gnaver" og giver trykmærker. Vi har bedt dem kontakte sygehuset i Mwanza og få en tid til tilpasning af benet, de har ikke selv råd til transporten dertil, men vi har lovet at betale for denne.

Hospitalets røntgen-apparat.

Hospitalet har været uden røntgenapparat i 5 måneder, da det gamle gik i stykker. Patienterne er derfor blevet henvist til et andet sygehus for at få taget røntgen billeder.



netop ankommet

Men en velhavende dame fra New Zealand kom tilfældigvis forbi hospitalet, da hun var ude og se på nogle skoler, som ligger tæt på sygehuset. Hun mødte Dr. Ine (overlægen), og da hun hørte, at hospitalet ikke havde noget røntgenapparat, ville hun donere et digitalt mobilt røntgenapparat, det ankom til hospitalet en af de sidste dage, vi var derude.



og taget i brug

Desuden ville hun også donere en ambulance, den er bestilt fra Dubai, men nåede ikke at komme mens vi var der.

Tandklinikken og Timothy

(tandlægen vi har uddannet).

Tandklinikkerne har stået ubrugt i 1½ til 2 år, efter den tidligere dental assistent rejste. Det har units og de andre instrumenter ikke godt af.

Timothy var på besøg i en lille uge, kort efter vi var ankommet til Heri. Han er meget opsat på at komme og arbejde på tandklinikken, men problemet er hans hustru (som han blev gift med for ca. ½ år siden) også har brug for arbejde i nærheden af, hvor han arbejder.

Hun har ventet på ham i 6 år, mens han har læst til tandlæge på Filippinerne. Hun er selv læge og arbejder på et regeringshospital i Mwanza, og har søgt om forflyttelse til et regeringshospital i Kigoma, hvor tandklinikken jo ligger. Ansøgningen har desværre endnu ikke givet resultat.



Timothy

Timothy arbejder netop nu som frivillig på en hospitals-tandklinik også i Mwanza, han tjener dog lidt penge pr. patient, han behandler. Vi har haft møde med Timothy og Dr. Ine, hvor Timothy har lovet at komme og arbejde senest den 1. juli 2024.



reparation igang

Vi har gennemgået begge klinikker, de trængte til at blive opgraderet især tandklinikken i Kigoma. Vi har haft en elektriker til at trække et tykkere kabel til tandklinikken, opsætte mere lys og få solcellekøleskabet til at virke. Vi har haft en tømrer til at reparere nogle skabe, sætte gardinstænger op, opsætte træhylder og et stålbord med vask i sterilisationen. Vi har via Timothy fået kontakt til en bioingeniør fra Dar (1500 km fra Kigoma) til at reparere vores units. Det viste sig at hospitalets tidligere elektriker havde byttet om på en fase og nul, så noget i units var brændt sammen. Ingeniøren kunne heldigvis reparere dem begge, med 1 års garanti fra 1. juli hvor de jo tages i brug.

Ny Toyota Pick-Up med 4 hjulstræk.

Den eneste arbejds bil hospitalet har i øjeblikket er en ældre Toyota Pick-up med firhjulstræk. Den er 14 år gammel og var endda brugt, da den blev købt af vores forening til sygehuset i sin tid. Den er ved at være slidt op. Hospitalet ønsker sig derfor en nyere Pick-up, det er nødvendigt for hospitalet at have en bil. Den bruges til transport af materialer, indkøb af medicin og ærinder i Kigoma, som ligger 65 km fra Sygehuset.

Hospitalets el-forsyning.

Hospitalet har i lang tid haft problemer med el-forsyningen. Vandkraftværket har ikke virket i snart 3 år sammenlagt, og solcelleanlægget har heller ikke virket optimalt. Hospitalet må derfor købe en del strøm fra Tanesco (regeringens elforsyning), som er både dyr og ustabil, denne elforsyning kombineres så med strøm fra solcelleanlægget i det omfang det er muligt.

Derfor sendte foreningen ing. Steen Hansen og elektriker Hans Bertelsen til Heri i juni 2023, for at se på problemerne og reparere det om muligt. Resultatet er kort fortalt:

Styringen til vandkraftværket blev genetableret (et kabelbrud til hovedtanken over kraftværket var ikke blevet udbedret i 3 år!), men generatoren kørte fortsat ikke optimalt da omviklingen af den sidste år ikke har været vellykket. Desuden var lynbeskyttelsen mellem sygehuset og vandkraftværket (ca.6km i luftlinje) stadig mangelfuld og flere af de nedbrud der har været, er nok forårsaget af lynnedslag.

Der var desuden misligholdelse af flere komponenter på anlægget, hvilket i høj grad skyldes sygehusets el-afdeling. Den ansatte elektriker var uegnet og passede ikke sit arbejde og har været skyld i at meget udstyr i det hele taget er blevet ødelagt.

Man kan desværre ikke afskedige uduelige medarbejdere i Tanzania. Han begyndte så også at stjæle fra Hospitalet (maling, batterier osv.), men blev heldigvis opdaget. Der kører nu en retssag mod ham, og nu er han så blevet opsagt.

Solcelleanlægget blev også repareret, det fungerer dog kun med 50% kapacitet, da batterierne trænger til at blive udskiftet, de er nu over 6år gamle (og var fra starten underdimensionerede pga. økonomi).

Da vi var på besøg i år i februar-marts måned, virkede vandkraftværket igen ikke på grund af seneste lynnedslag. Det er selvfølgelig dyrt at få lavet lynbeskyttelse, men det prioriterer sygehuset nu endelig højt.

Steen Hansens søn: Alex var også på Heri i juni 2023, han betalte selv sin rejse og etablerede et nyt hurtigere og kraftigere WiFi-system til selve sygehuset, som de er glade for.

Foreningen vil gerne prøve at spare sammen til nyt batterisystem til solcelleanlægget, så hospitalet kan blive mindre afhængig af dyr elektricitet udefra.

Vandkraftværket kan også komme til at fungere igen, hvis det lykkes at udbedre generatoren eller installere en helt ny generator, og lynbeskyttelsen fra kraftværket til sygehuset udbedres.

**Mange kærlige hilsener fra
Marianne & Morten Øster**